11111

ta,46/• L9racii~

Cht earnara ImunIIIIIIIIIIIIIIIIIiiiinga 85
• ING

 - Protocolo Geral
n°2676/2020 Data:

25/11/2020 Horário: 10:27 LEG - IND 587/2020 INDICAÇÃO

ASSUNTO: Indica que seja estudada a possibilidade de criar na Secretaria de Educação o
Boletim Escolar Eletrônico dos alunos das escolas da rede municipal de ensino de Ibitinga.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de Ibitinga e Secretaria Municipal
de Educação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado aos destinatários para
conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências
cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: O acompanhamento dos pais na vida escola dos alunos é de fundamental
importância, pois a formação de crianças e jovens é uma ação compartilhada. A escola é o
primeiro espaço social em que a criança passa a conviver cotidianamente e interagir com um
universo mais amplo de relações, assumindo, portanto, novos papéis sociais.
A publicação do boletim escolar na internet, assim como a frequência dos alunos, irá facilitar o
acompanhamento dos pais de alunos da rede municipal de ensino, facilitando a consulta de
notas e presenças pelos alunos, mantendo todos informados do rendimento escolar obtido no
bimestre consultado. Deste modo, o aluno também pode planejar a recuperação em alguma
matéria em que esteja com dificuldade, ou ainda, controlar suas faltas em determinada
matéria.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 18 de novembro de 2020.

MATHEUS CARREIR
Vereador

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 10.-